
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it   
www.comprensivo2poggibonsi.gov.it 

 

Scuola secondaria di I 
grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577986680   

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577986695  

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359   

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739   

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
Via Risorgimento, 

Tel 0577938050  

 

 
agli Atti 

All’Albo dell’ Istituto 
Al sito Web 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche";  
VISTO l’Avviso Pubblico protocollo n. 5403 del 13.03.2016 con il quale sono state diramatele 

istruzioni per la presentazione di progetti per la realizzazione di “Atelier Creativi” e per le 

competenza chiave nell’ambito del PNSD; 

VISTO il Piano inoltrato da questo Istituto in data 26.04.2016; 

VISTA la nota MIUR di protocollo n. AOODGEFID/20598 del 14.06.2017 di ammissione al 

finanziamento; 

VISTA                la Delibera del Collegio dei Docenti n.13  del 30 ottobre 2017 e la Delibera del Consiglio 

                           d’Istituto  n. 34 del 20 novembre 2017 con le quali  è stato riconfermato  il PTOF aa.ss.  

                           2016/2019 e approvate le parti variabili per l’a.s. 2017/2018  

 

SIIC826009 - ALBO PRETORIO - 0000005 - 11/01/2018 - G2 – GARE - I
SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000176 - 11/01/2018 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da CONTESTABILE  ANGELA



 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it   
www.comprensivo2poggibonsi.gov.it 

 

Scuola secondaria di I 
grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577986680   

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577986695  

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359   

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739   

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
Via Risorgimento, 

Tel 0577938050  

 

VISTA la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 15.12.2016 di approvazione del P. A. 

dell’esercizio finanziario 2017;  
VISTA la delibera n. 33 del Consiglio di Istituto del 20.11.2017 di approvazione della 

variazione del P. A.per l’ E. F. 2017 con la quale è stato istituito l’aggregato P12 

Atelier Creativi con  il relativo finanziamento; 

CONSIDERATO che il fine pubblico che si intende perseguire è  quello istituzionale della scuola di garantire  

                            l’apprendimento degli studenti anche attraverso l’acquisizione di competenze digitali   
RILEVATA          l’assenza di convenzioni Consip attive che riescano a soddisfare le esigenze relative 

                           all’attuazione del Progetto, di cui all’avviso citato, nel suo complesso; 
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2016); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle 

proprie specifiche esigenze; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016.  
RITENUTO  di utilizzare il criterio del minor prezzo, perché più confacente alla tipologia di acquisto di cui 

trattasi; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 - OGGETTO 
Affidamento (in unico Lotto) della fornitura dei beni e servizi (come da elenco Allegato –A )relativi al  
Progetto “ Atelier Creativo” per le competenze chiave nelle istituzioni scolastiche del primo ciclo di 

istruzione nell’ambito del Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD)  - CUP: J59J16001050008 

 

 

SIIC826009 - ALBO PRETORIO - 0000005 - 11/01/2018 - G2 – GARE - I
SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000176 - 11/01/2018 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da CONTESTABILE  ANGELA



 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it   
www.comprensivo2poggibonsi.gov.it 

 

Scuola secondaria di I 
grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577986680   

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577986695  

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359   

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739   

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
Via Risorgimento, 

Tel 0577938050  

 

Art. 2 – PROCEDURA ACQUISIZIONE OFFERTE 
Gli operatori economici da invitare alla procedura, purché presenti sul MePA,  saranno individuati 

mediante indagine di mercato tramite avviso per  manifestazione di interesse e nel numero di cinque, ai 

sensi dell’art. 36  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 come modificato dal D. Lgs  n.56 del 19 aprile 2017,  e dell’art. 

34 del D.I. 44/2001. 

I fornitori selezionati invieranno la propria offerta in risposta alla RDO tramite MEPA. 

La procedura, salvo proroghe dovute ad imprevisti e cause di forza maggiore, sarà esperita in modalità 

completamente elettronica, sulla base del termine ultimo  per la presentazione delle offerte nonché la data 

di apertura e valutazione delle stesse che saranno stabilite nel disciplinare di gara. 

Gli esiti della valutazione saranno resi noti sia a mezzo MEPA sia a mezzo PEC. 

 La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 

elettronico. 

 
Art. 3 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, secondo i parametri stabiliti nel disciplinare e nella 

lettera di invito. 

Si potrà non procedere all’aggiudicazione della fornitura  qualora venisse meno l’interesse pubblico o nel 

caso in cui nessuna delle offerte presentate venisse ritenuta idonea e conveniente in relazione alle esigenze 

ed alle disponibilità economiche della scuola. 

L’aggiudicazione  potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta pervenuta, purché ritenuta valida e  

congrua. 

 
Art. 3 IMPORTO  
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura, di cui all’art. 1 è di  €  12.213,12  

(dododicimiladuecentotredici e dodici) - IVA esclusa-  CIG: Z9C21A062D 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 

 

Art. 4 - DOCUMENTAZIONE 
L’Istituto richiederà la documentazione, che potrà essere resa tramite dichiarazione sostitutiva, attestante 

che gli operatori economici siano:  

• in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi del D.Lgs n° 50/2016 come modificato dal 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56; 

• iscritti alla Camera di Commercio per il settore coerente alla tipologia della gara; 

• in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e con gli obblighi 

relativi alla sicurezza e alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

• presenti sul MePA 

L’Istituto provvederà ai necessari  accertamenti secondo quanto previsto dal D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

come modificato dal D. Lgs  n.56 del 19 aprile 2017. 

SIIC826009 - ALBO PRETORIO - 0000005 - 11/01/2018 - G2 – GARE - I
SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000176 - 11/01/2018 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da CONTESTABILE  ANGELA



 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it   
www.comprensivo2poggibonsi.gov.it 

 

Scuola secondaria di I 
grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577986680   

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577986695  

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359   

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739   

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
Via Risorgimento, 

Tel 0577938050  

 

 

Art. 5 - TEMPI DI ESECUZIONE 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il tempo stabilito nel Disciplinare di gara.  

 

Art. 6- LIQUIDAZIONE FORNITURA 
Il pagamento sarà disposto previa verifica della rispondenza del servizio a quanto pattuito  e a seguito di 

presentazione di fattura elettronica con l’indicazione del codice CIG e dopo che la stessa sarà controllata e 

vistata in ordine a regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

Art. 7 – APPROVAZIONE ATTI  
Sono approvati:  

• Avviso per manifestazione di interesse e modello di presentazione della domanda ; 

• Invito, Disciplinare di gara e Capitolato tecnico che saranno allegati alla documentazione della RDO. 

 

Art. 7 – CLAUSOLE DI SALVAGUARDIA 
Oltre a quanto sarà dettagliato nel disciplinare di gara e nel capitolato tecnico, la stazione appaltante si 

riserva di avvalersi delle procedure di affidamento diretto, come disciplinate dall’art.36 del D.L.vo 50/2016, 

e nel rispetto dei limiti e criteri stabiliti dal Regolamento di Istituto, rivolgendosi alla ditta aggiudicataria , 

senza ricorrere ad ulteriore procedura di gara, qualora nel corso della fornitura si verificassero economie 

tali da consentire l’implementazione degli ambienti digitali, ovvero si verificasse la necessità di potenziarli, 

con acquisti ulteriori non previsti nel bando di gara, ma tali da rendere necessario il reperimento di prodotti 

compatibili con quelli oggetto di acquisizione, onde evitare, ove acquistati con nuova e separata procedura, 

il venir meno dell’unitarietà dell’ambiente digitale progettato. 

Per quanto attiene le condizioni di garanzia e assistenza, fatto salvo quanto verrà esplicitato nel disciplinare 

di gara e nel capitolato tecnico, l’Istituto si riserva di stabilire la possibilità di avvalersi delle condizioni di 

rinnovo previste dal D.Lvo 50/2016, ove ciò sia vantaggioso per l’amministrazione stessa. 

 
Art.8 -  PUBBLICITÀ   
La presente determina e gli atti relativi sono pubblicati sul sito dell’Istituzione Scolastica 

www.comprensivo2poggibonsi.gov.it   e all’albo della scuola. 

 
Art. 9 - RUP 
Ai sensi   dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene  nominato Responsabile Unico del Procedimento 

il Dirigente Scolastico Angela Contestabile. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
    Angela Contestabile 

 

SIIC826009 - ALBO PRETORIO - 0000005 - 11/01/2018 - G2 – GARE - I
SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000176 - 11/01/2018 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da CONTESTABILE  ANGELA


		2018-01-11T12:53:26+0100
	CONTESTABILE ANGELA




